[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Сорок второе очередное заседание второго созыва
РЕШЕНИЕ
от 22.04.2021 года                                                        №220/42-02

О вынесении на публичные слушания проекта Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области

            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 25.02.2021 года №23-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», решением Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования от 28.02.2014 года №81/11-01 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Новопушкинском муниципальном образовании Энгельсского муниципального района Саратовской области», руководствуясь статьей 21 Устава Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области,
Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования.
2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе трех членов комиссии:
- председателя комиссии – Бубновой Ольги Григорьевны,
- секретаря комиссии – Ивановой Ольги Юрьевны,
- члена комиссии – Туртаевой Татьяны Сергеевны.
3. Граждане, проживающие на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области посредством подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной и (или) устной форме.
4. Организатор в целях разъяснения положений проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области до дня проведения публичных слушаний организует выступления разработчика проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области (его представителей) на собраниях жителей и в средствах массовой информации.
5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего решения и до 24 мая 2021 года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 по адресу: Энгельсский район, п. Пробуждение, ж.к. АТХ, д.59, каб. 1.
6. Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему на публичных слушаниях в день проведения публичных слушаний до окончания публичных слушаний по месту проведения публичных слушаний. При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того, высказать свое мнение о проекте Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального образования и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и экспертам.
Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, подлежат внесению в протокол публичных слушаний.
Замечания и предложения, представленные не менее чем за 5 дней до дня проведения публичных слушаний, обобщаются организатором публичных слушаний и доводятся до сведения участников публичных слушаний в день их проведения.
7. Провести публичные слушания 25 мая 2021 года в здании администрации Новопушкинского муниципального образования по адресу: Энгельсский район, п. Пробуждение, ул. жилой квартал АТХ, д. 59.
8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 5 дней со дня его принятия одновременно с опубликованием (обнародованием) проекта Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области.

Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                            О.Г. Бубнова
Приложение к решению Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования
от 22.04.2021 года №220/42-02

[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       _____________ очередное заседание второго созыва
РЕШЕНИЕ
от                       года                                                      №   / -02
п. Пробуждение
О внесении изменений и дополнений в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.07.2019 года № 228-ФЗ
«О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области,
Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, принятый Решением Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования от 16 октября 2013 года № 14/02-01 (с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования от 28.02.2014 №75/11-01, от 14.11.2014 г. №132/17-01, от 31.07.2015 года №187/26-01, от 17.02.2016 года №234/36-01, от 24.08.2016 года № 272/43-01, от 27.09.2017 года № 348/58-01) следующие изменения и дополнения:
1.1. часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктом 22) следующего содержания:
« 22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения»;
1.2. статью 16 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Опрос граждан проводится на всей территории Новопушкинского муниципального образования или на части территории Новопушкинского муниципального образования для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
– Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования или главы муниципального образования – по вопросам местного значения;
– Правительства Саратовской области – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования Саратовской области для объектов регионального и межрегионального значения;
- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования в соответствии с законом Саратовской области.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов Новопушкинского муниципального образования и оформляется нормативным правовым актом Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования в течение месяца со дня поступления инициативы, указанной в части 3 настоящей статьи. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) инициатор проведения опроса граждан;
3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
4) методика проведения опроса граждан;
5) форма опросного листа;
6) минимальная численность жителей муниципального образования Саратовской области, участвующих в опросе граждан;
7) территория проведения опроса граждан;
8) порядок и сроки формирования комиссии по проведению опроса граждан, состав, полномочия и порядок ее деятельности;
9) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за десять дней до его проведения.
7. Нормативный правовой акт, указанный в части 5 настоящей статьи, подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, не менее чем за десять дней до дня проведения опроса граждан.».
8. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в порядке, установленном федеральным законом.
9. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                            О.Г. Бубнова
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg